



**COMUNE**

**PONTE SAN NICOLO'**

*Relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di  
approvazione del rendiconto della gestione e sullo  
schema di*

***Rendiconto per l'esercizio  
finanziario 2022***

**L'ORGANO DI REVISIONE**

*DOTT. SSA ANTONELLA BETTIOL*

## **Sommario**

**INTRODUZIONE**

**CONTO DEL BILANCIO**

- *Verifiche preliminari*
- *Gestione finanziaria*
- *Risultati della gestione*
- *Analisi della gestione dei residui*
- *Analisi indebitamento e gestione del debito*
- *Analisi del conto del bilancio*
- *Analisi delle singole poste*
- *Rapporti con organismi partecipati*

**CONTO DEL PATRIMONIO**

**CONTO ECONOMICO**

**STATO PATRIMONIALE**

**RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO**

**CONSIDERAZIONI, RILIEVI E PROPOSTE**

**CONCLUSIONI**

## **RELAZIONE SUL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 2022**

L'organo di revisione,

ha preso in esame lo schema di rendiconto per l'esercizio 2022, approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 23 del 13/03/2023 e trasmesso all'organo di revisione, composto dai seguenti documenti:

- **conto del bilancio;**
- **conto del patrimonio;**
- **conto economico**

e corredato da dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2022 con le relative delibere di variazione;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il d.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità;

### **TENUTO CONTO CHE**

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ Si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dal Consiglio Comunale, dalla Giunta e dal responsabile del servizio finanziario;
- ◆ le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nei verbali dal n. 01 al n. 17;
- ◆ non sono state evidenziate irregolarità contabili ed i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono stati presi in considerazione dall'Amministrazione.

### **RIPORTA**

i risultati e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2022.

# CONTO DEL BILANCIO

## Verifiche preliminari

L'organo di revisione, nel corso del 2022, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;
- che l'Ente ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2022 attraverso la modalità *"in attesa di approvazione"* al fine di verificare che non vi siano anomalie in vista del successivo invio definitivo post approvazione del rendiconto da parte del Consiglio ricevendo in data 08/03/2023 esito positivo;
- nel corso dell'esercizio 2022, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di applicazione dell'avanzo libero l'ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL, come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;
- nel corso dell'esercizio 2022 l'ente non si è avvalso della possibilità prevista dall'art. 109, comma 2, del DL 18/2020 in ordine all'applicazione dell'avanzo libero;
  
- L'Ente ha predisposto e allegato al rendiconto la relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali 2022.

In riferimento all'Ente si precisa che:

- partecipa al Consorzio di Comuni Biblioteche Padovane Associate, Consorzio Bacchiglione Brenta, Consorzio Smaltimento RSU PD 2 (liquidazione conclusa), Consigli di Bacino PD Centro e Consorzio CEV;
- non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
- dà attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013 (nessun rilievo pervenuto nel 2022);
- non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art. 11, d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;
- non si è avvalso della facoltà, di cui all'art. 1, co. 814, della l. 27 dicembre 2017, n. 205;
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;

# Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- Nel corso dell'esercizio 2022 al bilancio di previsione sono state apportate le variazioni da parte del Consiglio Comunale, della Giunta e da parte dei responsabili dei servizi:
- N. 3 Variazione della dotazione di cassa da parte della Giunta;
- N. 6 Variazioni al bilancio di previsione 2022 da parte del Consiglio Comunale;
- N. 5 Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione 2022 da parte della Giunta Comunale;
- N. 3 Variazione compensativa del PEG, fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lettera a), d.lgs. 267/2000
- N. 1 Variazione da parte della Giunta Comunale relativa al riaccertamento dei residui;
- N. 8 Prelievi dal Fondo di riserva al bilancio di previsione 2022 da parte della Giunta Comunale;
- N. 11 Variazioni al bilancio di previsione 2022 da parte del responsabile dei servizi finanziari;
- risultano emessi n. 2.579 reversali e n. 3.692 mandati;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, Banca Intesa Sanpaolo Spa, reso nei termini previsti dalla legge, e si compendiano nel seguente riepilogo:

DESCRIZIONE	C ONTO		T O T A L E
	RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2022			€ 7.366.625,23
RISCOSSIONI (+)	€ 2.741.521,31	€ 8.513.365,74	€ 11.254.887,05
PAGAMENTI (-)	€ 1.961.832,71	€ 9.586.948,60	€ 11.548.781,31
	<b>DIFFERENZA</b>		€ 7.072.730,97
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)			€ 48.691,48
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)			€ 396,42
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)			€ -
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022</b>			<b>€ 7.121.026,03</b>

## Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere)	€ 7.072.730,97
Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili)	€ 7.072.730,97

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2020	2021	2022
Fondo cassa complessivo al 31.12	€ 7.462.156,03	€ 7.366.625,23	€ 7.072.730,97
<i>di cui cassa vincolata</i>	€ 71.581,72	€ 202.603,86	€ 398.673,96

**Situazione vincoli di cassa al 31 dicembre 2022 di cui all'art. 209, comma 3-bis, del DLgs 267/2000**

L'ente ha provveduto ad aggiornare la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2022 giusta determinazione n. 11/RAG. Del 03/03/2023.

**Evoluzione della cassa vincolata nel triennio**

<b>Consistenza cassa vincolata</b>	<b>+/-</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Consistenza di cassa effettiva all'1.1	+	€ -	€ 71.581,72	€ 202.603,86
Somme utilizzate in termini di cassa all'1.1	+	€ -	€ -	€ -
Fondi vincolati all'1.1	=	€ -	€ 71.581,72	€ 202.603,86
Incrementi per nuovi accrediti vincolati	+	€ 71.581,72	€ 193.590,89	€ 453.264,92
Decrementi per pagamenti vincolati	-	€ -	€ 62.568,75	€ 257.195,22
Fondi vincolati al 31.12	=	€ 71.581,72	€ 202.603,86	€ 398.673,56
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12	-	€ -	€ -	€ -
Consistenza di cassa effettiva al 31.12	=	€ 71.581,72	€ 202.603,86	€ 398.673,56

A tal riguardo Il Revisore raccomanda di implementare le procedure informatiche per la gestione tempestiva della cassa vincolata.

Sono stati verificati gli equilibri di cassa come risultante dal prospetto sotto riportato:

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2022					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		€ 7.366.625,23			€ 7.366.625,23
Entrate Titolo 1.00	+	€ 9.970.087,37	€ 4.716.094,02	€ 2.032.097,66	€ 6.748.191,68
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 2.00	+	€ 909.387,46	€ 554.737,42	€ 93.296,64	€ 648.034,06
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 3.00	+	€ 1.856.337,77	€ 959.263,36	€ 210.348,24	€ 1.169.611,60
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)</b>	=	<b>€ 12.735.812,60</b>	<b>€ 6.230.094,80</b>	<b>€ 2.335.742,54</b>	<b>€ 8.565.837,34</b>
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	€ 10.460.194,04	€ 6.276.981,79	€ 1.225.651,72	€ 7.502.633,51
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ -	€ 10.000,00
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	€ 57.945,20	€ 57.945,20	€ -	€ 57.945,20
di cui per estinzione anticipata di prestiti		€ -	€ -	€ -	€ -
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)		€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)</b>	=	<b>€ 10.528.139,24</b>	<b>€ 6.344.926,99</b>	<b>€ 1.225.651,72</b>	<b>€ 7.570.578,71</b>
<b>Differenza D (D=B-C)</b>	=	<b>€ 2.207.673,36</b>	<b>-€ 114.832,19</b>	<b>€ 1.110.090,82</b>	<b>€ 995.258,63</b>
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	€ 16.000,00	€ 13.500,81	€ -	€ 13.500,81
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)</b>	=	<b>€ 2.191.673,36</b>	<b>-€ 128.333,00</b>	<b>€ 1.110.090,82</b>	<b>€ 981.757,82</b>
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	€ 9.191.284,47	€ 847.613,60	€ 348.780,61	€ 1.196.394,21
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	€ 35.618,53	€ -	€ 4.398,53	€ 4.398,53
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	€ 16.000,00	€ 13.500,81	€ -	€ 13.500,81
<b>Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)</b>	=	<b>€ 9.242.903,00</b>	<b>€ 861.114,41</b>	<b>€ 353.179,14</b>	<b>€ 1.214.293,55</b>
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ 35.618,53	€ -	€ 4.398,53	€ 4.398,53
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)</b>	=	<b>€ 35.618,53</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 4.398,53</b>	<b>€ 4.398,53</b>
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)</b>	=	<b>€ 35.618,53</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 4.398,53</b>	<b>€ 4.398,53</b>
<b>Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)</b>	=	<b>€ 9.207.284,47</b>	<b>€ 861.114,41</b>	<b>€ 348.780,61</b>	<b>€ 1.209.895,02</b>
Spese Titolo 2.00	+	€ 10.026.463,93	€ 1.906.718,31	€ 104.191,21	€ 2.010.909,52
Spese Titolo 3.00 per incremento attività finanziarie	+	€ 30.000,00	€ 185,00	€ -	€ 185,00
<b>Totale Spese Titolo 2,00, 3,00 (N)</b>	=	<b>€ 10.056.463,93</b>	<b>€ 1.906.903,31</b>	<b>€ 104.191,21</b>	<b>€ 2.011.094,52</b>
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ -	€ 10.000,00
<b>Totale spese di parte capitale P (P=N-O)</b>	=	<b>€ 10.046.463,93</b>	<b>€ 1.896.903,31</b>	<b>€ 104.191,21</b>	<b>€ 2.001.094,52</b>
<b>DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)</b>	=	<b>-€ 839.179,46</b>	<b>-€ 1.035.788,90</b>	<b>€ 244.589,40</b>	<b>-€ 791.199,50</b>
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	€ 30.000,00	€ 185,00	€ -	€ 185,00
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)</b>	=	<b>€ 30.000,00</b>	<b>€ 185,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 185,00</b>
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	€ 1.000.000,00	€ -	€ -	€ -
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	€ 1.000.000,00	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	€ 2.409.422,48	€ 1.435.657,34	€ 52.599,63	€ 1.488.256,97
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	€ 3.030.646,74	€ 1.345.118,30	€ 631.989,78	€ 1.977.108,08
<b>Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)</b>	=	<b>€ 8.133.513,40</b>	<b>-€ 1.073.582,86</b>	<b>€ 779.688,60</b>	<b>€ 7.072.730,97</b>

\* Trattasi di quota di rimborso annua

\*\* Il totale comprende Competenza + Residui

## **TEMPESTIVITÀ PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI**

L'ente ha adottato, ai sensi dell'art. 9 del Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, misure organizzative (procedure di spesa e di allocazione delle risorse) per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti.

Rilevato che con delibera n. 20 del 27/02/2023 la Giunta Comunale ha determinato il fondo garanzia debiti commerciali ai sensi dell'art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - esercizio 2022 e come risulta dalla piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'art. 7, comma 1, del Decreto Legge 8 aprile 2013, n. 35 lo stock del debito commerciale risulta essere:

<b>Condizione</b>		<b>Valore</b>
Debito commerciale al 31.12.2021	A	€ . 14.202,20
Debito commerciale al 31.12.2022	B	€ .- 445,95
Se rapporto B/A > 0,99 verifica garanzia		- 8,55
Totale fatture ricevute al 31.12.2022		5,20 milioni di euro
Limite fatture anno per garanzia (min 5%)		0,031%

  

Tempo medio ponderato di ritardo dei pagamenti anno 2022 elaborato da PCC in data 24.01.2023	<b>-17,58</b>
L'importo annuale pagamenti posteriori alla scadenza risulta essere:	€. 411.813,71

L'ente nell'anno 2023 non è tenuto a ridurre del 10 per cento lo stock di debito commerciale al 31 dicembre 2022 perché si è raggiunta la diminuzione dello stock del debito ed inoltre l'eventuale ammontare del debito al 31/12 risulta inferiore al 5 per cento delle fatture ricevute nel 2022.

L'ente ha inoltre rispettato i tempi di pagamento e conseguentemente non è tenuto ad applicare nel bilancio di previsione 2023/2025 il fondo garanzia debiti commerciali.

## **Verifica rendiconto dati Siope e disponibilità liquide di cui all'art.77 quater, comma 11 del d.l.112/08 e D.M. 23/12/2009**

Dalla verifica dei dati estratti dalla Banca d'Italia risulta:

- la situazione della liquidità coincide con la situazione di cassa del tesoriere e del Comune;
- Il totale generale delle operazioni di ENTRATA in base al codice SIOPE coincide con la situazione estratta dalla procedura interna per un importo di €. 11.254.887,05;
- Il totale generale delle operazioni di USCITA in base al codice SIOPE coincide con la situazione estratta dalla procedura interna per un importo pari a €. 11.548.781,31;

## **Revisione ordinaria delle partecipazioni al 31/12/2021** (art. 20 del D.Lgs. 175/2016)

L'Ente ha provveduto entro il 31 dicembre 2022 (delibera consiliare n. 62 del 12/12/22) alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente, individuando quelle che devono essere dismesse.

L'esito di tale ricognizione:

- dovrà essere comunicato, con le modalità previste dall'art. 17 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014, entro il 26/05/2023 al MEF e alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti;

## **Risultati della gestione**

### **Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione**

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE 2022</b>		
<b>Gestione di competenza</b>		
Totale accertamenti di competenza	(+)	11.366.408,50
Totale impegni di competenza	(-)	11.473.566,23
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA (*)</b>		<b>-107.157,73</b>
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	(+)	4.531.227,48
Fondo pluriennale vincolato di spesa corrente	(-)	148.268,39
Fondo pluriennale vincolato di spesa c/capitale	(-)	4.673.541,44
<b>SALDO FONDO PLURIENNALE VINCOLATO</b>		<b>-290.582,35</b>
<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	(+)	1.517,26
Minori residui attivi riaccertati	(-)	36.978,57
Minori residui passivi riaccertati	(+)	153.805,84
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>		<b>118.344,53</b>
<b>Riepilogo</b>		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	(+)	-107.157,73
SALDO FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	(+)	-290.582,35
SALDO GESTIONE RESIDUI	(+)	118.344,53
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	(+)	2.064.613,74
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	(+)	3.410.483,52
<b>AVANZO (DISAVANZO) DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021</b>		<b>5.195.701,71</b>
* saldo accertamenti e impegni competenza 2022		

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate	Previsione definitiva (competenza)	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	%
		(A)	(B)	Incassi/accert.ti in c/competenza (B/A*100)
<b>Titolo I</b>	€ 6.635.659,71	€ 6.708.733,08	€ 4.716.094,02	70,30%
<b>Titolo II</b>	€ 725.602,36	€ 695.286,81	€ 554.737,42	79,79%
<b>Titolo III</b>	€ 1.184.958,41	€ 1.239.005,24	€ 959.263,36	77,42%
<b>Titolo IV</b>	€ 8.415.788,86	€ 1.287.034,74	€ 847.613,60	65,86%
<b>Titolo V</b>	€ 30.000,00	€ 185,00	€ -	0,00%
<b>Titolo VI</b>	€ 200.000,00	€ -	€ -	-
<b>Titolo VII</b>	€ 1.000.000,00	€ -	€ -	-
<b>Titolo IX</b>	€ 2.320.000,00	€ 1.436.163,63	€ 1.435.657,34	99,96%
<b>TOTALE</b>	<b>€ 20.512.009,34</b>	<b>€ 11.366.408,50</b>	<b>€ 8.513.365,74</b>	

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2022 la seguente situazione:

### Quadro riassuntivo della gestione di competenza

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA (1° metodo)</b>		
		<b>2022</b>
Accertamenti di competenza	(+)	11.366.408,50
Impegni di competenza	(-)	11.473.566,23
<b>Saldo</b>		<b>-107.157,73</b>
fondo pluriennale vincolato entrata	(+)	4.531.227,48
fondo pluriennale vincolato spesa corrente	(-)	148.268,39
fondo pluriennale vincolato spesa capitale	(-)	4.673.541,44
<b>Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza</b>		<b>-397.740,08</b>
<b>Applicazione avanzo di amministrazione</b>		
	(+)	2.064.613,74
<b>Saldo W1 effettivo (avanzo/disavanzo) di competenza</b>		<b>1.666.873,66</b>

### Quadro riassuntivo della gestione di competenza

<b>DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA (2° metodo)</b>		
		<b>2022</b>
Riscossioni	(+)	8.513.365,74
Pagamenti	(-)	9.586.948,60
<b>Differenza</b>	<b>[A]</b>	<b>-1.073.582,86</b>
fondo pluriennale vincolato entrata	(+)	4.531.227,48
fondo pluriennale vincolato spesa corrente	(-)	148.268,39
fondo pluriennale vincolato spesa capitale	(-)	4.673.541,44
<b>Differenza</b>	<b>[B]</b>	<b>-290.582,35</b>
Residui attivi	(+)	2.853.042,76
Residui passivi	(-)	1.886.617,63
<b>Differenza</b>	<b>[C]</b>	<b>966.425,13</b>
<b>Saldo avanzo/disavanzo di competenza</b>		<b>-397.740,08</b>
<b>Applicazione avanzo di amministrazione</b>		<b>(+)</b>
		2.064.613,74
<b>Saldo W1 effettivo (avanzo/disavanzo) di competenza</b>		<b>1.666.873,66</b>

<b>DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA CON AVANZO</b>		
		<b>2022</b>
Risultato gestione di competenza	(+)	-397.740,08
Avanzo amministrazione 2021 applicato	(+)	2.064.613,74
Quota di disavanzo applicata	(-)	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA</b>		<b>1.666.873,66</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	230.241,23
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	235.135,18
<b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>1.201.497,25</b>
Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	232.928,68
<b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>968.568,57</b>

Si riporta di seguito la suddivisione tra gestione corrente e c/capitale del risultato di gestione di competenza 2022:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		2022	EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		2022
A) FPV di parte corrente iniziale	(+)	162.528,03	P) Utilizzo avanzo per spesa investimento	(+)	1.401.468,50
AA) Recupero disavanzo aa esercizio precedente	(-)	0,00	Q) FPV conto capitale entrata	(+)	4.368.699,45
B) Entrate titolo I - II - III	(+)	8.643.025,13	R) Entrate titolo IV - V - VI	(+)	1.287.219,74
<i>di cui per estinzione antic. mutui</i>		0,00	C) Entrate tit. 4 contr. invest. per est. mutui	(-)	0,00
C) Entrate in c/capitale titolo 4 contrib. Invest.per	(+)	0,00	I) Entrate c/capitale dest. a spese correnti da leggi	(-)	0,00
D) Spese titolo I Spese correnti	(-)	7.926.942,59	S1) Entrate tit. 5 risc. crediti a breve termine	(-)	185,00
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finaz. con avanzo amministr.</i>		663.145,24	S2) Entrate tit. 5 risc. crediti a medio/lungo	(-)	0,00
DD) FPV di parte corrente finale	(-)	148.268,39	T) Entrate tit. 5 per rid. attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese tit. II Trasferimenti in c/capitale	(-)	0,00	L) Entrate correnti per spese in c/capitale	(+)	16.000,00
F) Rimborso prestiti parte del Titolo IV	(-)	57.945,20	M) Entrate accensione prestiti per estinzione mutui	(-)	0,00
<b>G) somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>672.396,98</b>	U) spese tit. 2 in c/capitale	(-)	2.052.329,81
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI</b>			UU) FPV in c/capitale	(-)	4.673.541,44
H) Utilizzo avanzo per spese correnti	(+)	663.145,24	V) Spese tit. 3 per acquisiz. attività finanziarie	(-)	0,00
<i>di cui per estinzione antic. mutui</i>		0,00	E) Spese tit. II Trasferimenti in c/capitale	(+)	0,00
I) Entrate c/capitale per spese correnti in base a leggi	(+)	0,00			
<i>di cui per estinzione antic. mutui</i>		0,00			
L) Entrate correnti destinate a investimento in base a leggi	(-)	16.000,00			
M) Entrate accensione prestiti per estinzione mutui	(+)	0,00	<b>ZI EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		
<b>O1 RISULTATO DI COMPETENZA CORRENTE =G+H+I-L+M</b>		<b>1.319.542,22</b>	<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		<b>347.331,44</b>
- Risorse accantonate di parte corrente nell'esercizio 2022	(-)	230.241,23	- Risorse accantonate di parte capitale nell'esercizio 2022	(-)	0,00
- Risorse vincolate di parte bel corrente bilancio	(-)	5.914,48	- Risorse vincolate di parte capitale nel bilancio	(-)	229.220,70
<b>O2 EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>1.083.386,51</b>	<b>Z2 EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CAPITALE</b>		<b>118.110,74</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente in sede di bilancio	(-)	232.928,68	- Variazione accantonamenti di parte capitale in sede di bilancio	(-)	0,00
<b>O3 EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>850.457,83</b>	<b>Z3 EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CAPITALE</b>		<b>118.110,74</b>
<b>EQUILIBRI ECONOMICO FINANZIARIO</b>					
S1) Entrate tit. 5 riscossione crediti a breve termine	(+)	185,00			
S2) Entrate tit. 5 riscossione crediti a medio/lungo	(+)	0,00			
T) Entrate tit. 5 per riduzione attività finanziarie	(+)	0,00			
X1) Spese tit. 3.02 per concessione crediti a breve termine	(-)	185,00			
X2) Spese tit. 3.02 per concessione crediti a medio/lungo termine	(-)	0,00			
Y) Spese tit. 3.04 per altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00			
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA =O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>1.666.873,66</b>			
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio di esercizio 2021	(-)	230.241,23			
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	235.135,18			
<b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>1.201.497,25</b>			
	(-)	232.928,68			
<b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>968.568,57</b>			

<b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:</b>		
(O1) Risultato di competenza di parte corrente		1.319.542,22
Utilizzo avanzo di amministrazione per finanziamento spese correnti e rimborso prestiti a	(-)	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura ad impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente nell'esercizio 2020	(-)	230.241,23
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto	(-)	232.928,68
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	5.914,48
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>850.457,83</b>

## **Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2022**

La composizione del FPV finale 31/12/2022 è la seguente:

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO</b>	<b>AL 01/01/2022</b>	<b>AL 31/12/2022</b>
FPV di parte corrente	162.528,03	148.268,39
FPV di parte capitale	4.368.699,45	4.673.541,44
<b>TOTALE</b>	<b>4.531.227,48</b>	<b>4.821.809,83</b>

L'organo di revisione ha verificato che il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni:

1. l'entrata che finanzia il fondo è accertata
2. la spesa rientra nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato alla competenza finanziaria potenziata

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12</b>	<b>162.528,03</b>	<b>148.268,39</b>
- di cui F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	-	-
- di cui F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi legali) (**)	112.230,82	120.321,27
- di cui F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio contabile 4/2 (***)	-	-
- di cui F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	-	-
- di cui F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	31.202,07	13.132,08
- di cui F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
- di cui FPV da impegno di competenza parte conto corrente riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016	19.095,14	14.815,04
- di cui FPV da riaccertamento ordinario dei residui per somme art. 106 DL. 34/2020 e art. 39 DL 104/2020	-	-

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente:

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12</b>	<b>4.368.699,45</b>	<b>4.673.542,21</b>
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	959.002,20	1.960.642,19
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	3.409.697,25	2.712.900,02
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	-	-
- di cui FPV da impegno di competenza parte conto capitale riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016	-	-
- di cui FPV da riaccertamento ordinario dei residui per somme art. 106 DL 34/2020 e art. 39 DL 104/2020	-	-

In sede di rendiconto 2022 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

<b>FPV spesa corrente</b>	
<b>Voci di spesa</b>	<b>Importo</b>
Salario accessorio e premiante	103.989,69
Trasferimenti correnti	-
Incarichi a legali	28.437,82
Altri incarichi	2.506,13
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente	-
Altro(**) incentivi funzioni tecniche	13.334,75
<b>Totale FPV 2021 spesa corrente</b>	<b>148.268,39</b>
** specificare	

## Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un **avanzo** di Euro 5.195.701,71 come risulta dai seguenti elementi:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2022			7.366.625,23
RISCOSSIONI	2.741.521,31	8.513.365,74	11.254.887,05
PAGAMENTI	1.961.832,71	9.586.948,60	11.548.781,31
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2022</b>			<b>7.072.730,97</b>
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			7.072.730,97
RESIDUI ATTIVI	2.283.146,12	2.853.042,76	5.136.188,88
RESIDUI PASSIVI	304.790,68	1.886.617,63	2.191.408,31
<i>Differenza</i>			2.944.780,57
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI			148.268,39
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE			4.673.541,44
<b>Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2022</b>			<b>5.195.701,71</b>
<b>Suddivisione dell'avanzo di amministrazione complessivo</b>	a) parte accantonata		€ 3.178.327,16
	b) parte vincolata		€ 251.049,62
	c) parte destinata a investimenti		€ 61.327,60
	d) parte disponibile (+/-)		€ 1.704.997,33
	<b>Totale avanzo</b>		<b>5.195.701,71</b>

La parte accantonata al 31/12/2022 è così distinta:

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione	2.000.184,70
fondo anticipazione di liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo rischi per contenzioso	1.106.316,21
Fondo innovazione 20% funzioni tecniche	4.159,75
Fondo rinnovi contrattuali	59.710,00
Fondo acc. indennità fine mandato	7.956,50
Altri fondi spese e rischi futuri	0,00
<b>TOTALE PARTE ACCANTONATA</b>	<b>3.178.327,16</b>

La parte vincolata al 31/12/2022 è così distinta:

	corrente	capitale	totale
Vincoli derivanti da leggi		245.135,14	245.135,14
Vincoli derivanti da trasferimenti	5.914,48		5.914,48
Vincoli derivanti da finanziamenti			0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente			0,00
Altri vincoli			0,00
<b>TOTALE PARTE VINCOLATA</b>	<b>5.914,48</b>	<b>245.135,14</b>	<b>251.049,62</b>

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

<b>EVOLUZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>			
	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
Risultato di amministrazione (+/-)	3.937.989,52	5.475.097,26	5.198.701,71
di cui:			
a) parte accantonata	2.485.079,67	2.791.947,25	3.178.327,16
b) parte vincolata	556.734,91	445.588,46	251.049,62
c) parte destinata a investimenti	170.033,66	305.032,34	61.327,60
d) parte disponibile (+/-)	726.141,28	1.932.529,21	1.704.997,33

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D. Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- vincolato;
- destinato ad investimenti;
- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2021 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2022:

Applicazione avanzo nel 2022	Avanzo accantonato	Avanzo vincolato	Avanzo destinato	FCDDE	Avanzo disponibile
Spesa corrente	75.790,00	130.497,03			388.542,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					22.000,00
Debiti fuori bilancio					0,00
Estinzione anticipata di prestiti					0,00
Spese in c/capitale	1.000,00	300.195,60	303.894,08		796.378,82
Altro (FCDDE)					46.316,21
<b>Totale avanzo utilizzato</b>	<b>76.790,00</b>	<b>430.692,63</b>	<b>303.894,08</b>	<b>0,00</b>	<b>1.253.237,03</b>
<b>TOTALE</b>	<b>2.064.613,74</b>				

L'Organo di revisione ha verificato che in sede di applicazione dell'avanzo di amministrazione libero l'ente non si trovava in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

## Analisi delle Gestione dei residui

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 27/02/2023 l'Ente ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 come previsto dall'art. 228 del d.lgs. 267/00 e dal punto 9.1 del D.Lgs. 118/11. Al conto risulta allegato l'elenco dei residui attivi eliminati con adeguata motivazione. I risultati di tale verifica sono i seguenti:

<b>Residui attivi</b>				
TITOLO	Residui attivi iniziali	Riscossioni	Residui attivi finali	Maggiori / minori Residui
TITOLO 1	€ 3.334.427,66	€ 2.032.097,66	€ 1.302.330,00	€ 0,00
TITOLO 2	€ 183.785,10	€ 93.296,64	€ 88.618,60	-€ 1.869,86
TITOLO 3	€ 671.379,36	€ 210.348,24	€ 459.467,16	-€ 1.563,96
TITOLO 4	€ 775.495,61	€ 348.780,61	€ 394.687,51	-€ 32.027,49
TITOLO 5	€ 5.618,53	€ 4.398,53	€ 1.220,00	€ 0,00
TITOLO 6	€ -	€ -	€ -	€ 0,00
TITOLO 7	€ -	€ -	€ -	€ 0,00
TITOLO 9	€ 89.422,48	€ 52.599,63	€ 36.822,85	€ 0,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 5.060.128,74</b>	<b>€ 2.741.521,31</b>	<b>€ 2.283.146,12</b>	<b>-€ 35.461,31</b>

<b>Residui passivi</b>				
TITOLO	Residui passivi iniziali	Pagamenti	Residui passivi finali	Minori Residui
TITOLO 1	€ 1.488.831,39	€ 1.225.651,72	€ 120.533,27	-€ 142.646,40
TITOLO 2	€ 220.951,10	€ 104.191,21	€ 105.600,45	-€ 11.159,44
TITOLO 3	€ -	€ -	€ -	€ 0,00
TITOLO 4	€ -	€ -	€ -	€ 0,00
TITOLO 5	€ -	€ -	€ -	€ 0,00
TITOLO 7	€ 710.646,74	€ 631.989,78	€ 78.656,96	€ 0,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.420.429,23</b>	<b>€ 1.961.832,71</b>	<b>€ 304.790,68</b>	<b>-€ 153.805,84</b>

### VETUSTA' DEI RESIDUI

**I residui attivi** risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione sono così dettagliati:

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	TOTALE
TITOLO 1	590.552,68	154.650,85	178.203,92	164.406,23	214.516,32	1.992.639,06	3.294.969,06
TITOLO 2	437	17592	14.321,60	42.322,16	13.945,84	140.549,39	229.167,99
TITOLO 3	166.606,77	71.956,02	29.537,29	77.651,34	113.715,74	279.741,88	739.209,04
TITOLO 4	53630	0,00	270000	0,00	71.057,51	439.421,14	834.108,65
TITOLO 5	500	0	720	0,00	0	185	1.405,00
TITOLO 9	23.277,10	8213,08	5.332,55	0,12	0	506,29	37.329,14
<b>TOTALE</b>	<b>835.003,55</b>	<b>252.411,95</b>	<b>498.115,36</b>	<b>284.379,85</b>	<b>413.235,41</b>	<b>2.853.042,76</b>	<b>5.136.188,88</b>

**I residui passivi** risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione sono così dettagliati:

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	TOTALE
TITOLO 1	1.139,00	4.911,70	10.967,23	44.860,14	58.655,20	1.649.960,80	1.770.494,07
TITOLO 2	2.224,04	60.000,00	0,00	30.822,48	12.553,93	145.611,50	251.211,95
TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	41.275,35	7.965,78	9.195,33	6.336,45	13.884,05	91.045,33	169.702,29
<b>TOTALE</b>	<b>44.638,39</b>	<b>72.877,48</b>	<b>20.162,56</b>	<b>82.019,07</b>	<b>85.093,18</b>	<b>1.886.617,63</b>	<b>2.191.408,31</b>

## **Variazione dei residui anni precedenti**

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	<b>iniziali</b>	<b>riscossi/pagati</b>	<b>da riportare</b>	<b>variazioni</b>
Residui attivi	5.060.128,74	2.741.521,31	2.283.146,12	<b>-35.461,31</b>
Residui passivi	2.420.429,23	1.961.832,71	304.790,68	<b>-153.805,84</b>

## **Fondo crediti di dubbia esigibilità**

L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto la modalità di calcolo applicate (media semplice) in relazione alle singole tipologie di entrata.

In applicazione del metodo ordinario calcolato con la media semplice tra incassato ed accertato, l'accantonamento a F.C.D.E. iscritto a rendiconto ammonta a complessivi €. 1.817.859,68.

Fondo crediti accantonato al 01/01/2022	1.817.859,68
Utilizzo FCDDE per cancellazione crediti inesigibili	0,00
FCDDE definitivamente stanziato	182.325,02
Variazione accantonamenti in sede di rendiconto	
<b>FCDDE definitivamente accantonato nel rendiconto di gestione 2022</b>	<b>2.000.184,70</b>

## **Fondi spese e rischi futuri**

### Fondo contenziosi

La situazione, sulla base delle informazioni al momento disponibili, non richiede alcun intervento strutturale ma tuttavia l'Amministrazione ritiene prudentiale mantenere accantonato il fondo a causa di problematiche sorte tra alcuni Comuni convenzionati contro il Comune di Padova e l'azienda erogatrice Busitalia spa con l'avvio di una causa che potrebbe colpire in modo indiretto anche questo Ente. A tal fine sulla base di note e diffide pervenute l'Amministrazione ha ritenuto opportuno apportare un ulteriore accantonamento pari ad €. 46.316,21 Alla luce dell'esito della nuova gara per il trasporto e dei ricorsi in essere potrebbe essere che tale accantonamento possa in futuro essere di nuovo disponibile per la realizzazione dei programmi dell'Amministrazione Comunale.

Relativamente agli altri eventi legali è stata prodotta dal responsabile del servizio urbanistica ed edilizia privata una relazione riassuntiva delle cause in corso con l'indicazione del grado di rischiosità, ai fini della predisposizione del prescritto fondo di accantonamento dei potenziali rischi in essere da cui emerge la necessità di prevedere un accantonamento di almeno €. 200.000,00 a seguito della sentenza del Consiglio di Stato in merito alla realizzazione della casa di riposo. Tale importo viene inserito solo a titolo prudenziale non essendoci al momento richieste presso i giudici civili/amministrativi in corso.

Nessuna necessità prodotta dai responsabili degli altri settori.

### Fondo anticipazioni liquidità

Non è stato previsto l'accantonamento in quanto l'Ente non ha ricorso all'istituto.

### Fondo perdite società partecipate

Non è stato previsto l'accantonamento quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni e società partecipate ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 147/2013 in

quanto L'Ente dispone di una sola partecipazione e negli ultimi anni non ha mai chiuso il bilancio in perdita.

#### Altri Fondi

E' stato costituito un fondo di €. 4.022,78 per indennità di fine mandato. Trattandosi del 4° esercizio il totale accantonato risulta pari a €. 7.956,50.

E' stato costituito un fondo per i rinnovi contrattuali con la percentuale indicata per i futuri contratti per complessivi €. 59.710,00.

E' costituito un fondo per l'innovazione 20% funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/16 per complessivi €. 4.159,75.

## **ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO**

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL				
Controllo limite art. 204/TUEL	2019	2020	2021	2022
	0,458%	0,405%	0,383%	0,335%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

<b>L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione</b>			
Anno	2020	2021	2022
Residuo debito (+)	676.245,64	624.259,17	569.374,13
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	51.986,47	54.885,04	57.945,20
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/-			
<b>Totale al 31/12</b>	<b>624.259,17</b>	<b>569.374,13</b>	<b>511.428,93</b>
Abitante al 31/12	13479	13330	13199
Debito medio per abitante	46,31	42,71	38,75

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

<b>Oneri finanziari per ammortamento prestiti e rimborso degli stessi in c/capitale</b>			
Anno	2020	2021	2022
Oneri finanziari (A)	33.878,13	30.979,56	27.919,40
Quota capitale (B)	51.986,47	54.885,04	57.945,20
<b>Totale al 31/12 C=(A+B)</b>	<b>85.864,60</b>	<b>85.864,60</b>	<b>85.864,60</b>
Totale Entrate correnti (D)	8.342.626,23	8.635.065,70	8.643.025,13
Incidenza (C/D)	1,03%	0,99%	0,99%

L'Ente non ha rilasciato garanzie a terzi.

#### **Interessi passivi e oneri finanziari diversi**

La voce *interessi passivi e oneri finanziari diversi*, pari a euro €. 27.919,40 riguarda esclusivamente gli interessi passivi sui mutui e degli altri prestiti contratti a tutto il 2022.

E' stato verificato il rispetto del limite di indebitamento previsto dall'articolo 204 del d.lgs. n. 267/00 (interessi 2022 su entrate correnti 2020), che risulta essere dello 0,335% contro il limite massimo

ammesso del 10% previsto dall'art. 204 del Dlgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni (art. 1 c. 108, L. 220/10).

<b>Entrate correnti 2020</b>	<b>Interessi 2022</b>	<b>incid. %</b>
€ 8.342.626,23	€ 27.919,40	<b>0,335%</b>

L'Ente non risulta aver effettuato operazioni di indebitamento garantite con fidejussioni, rilasciata ai sensi dell'art. 207 del TUEL e risulta non aver posto in essere operazioni con derivati o altre operazioni di finanza innovativa.

L'ente nel 2022 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

L'Ente nel corso del 2022 non è ricorso ad indebitamento.

### **Contratti di leasing**

L'Ente non ha in essere contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016.

### **Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti**

L'ente non ha richiesto anticipazione di liquidità dalla Cassa depositi e prestiti

### **Debiti Fuori Bilancio**

Sulla base delle attestazioni dei responsabili dei servizi si evince che alla data del 31/12/2022 risultano n. 2 debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti e non finanziati. Tali debiti sono riconducibili a spese per sentenze passate in giudicato.

### **Limitazione acquisto immobili**

Nel corso dell'esercizio 2022 l'Ente non ha proceduto ad acquisizioni di immobili e pertanto la spesa impegnata per acquisto immobili rientra nei limiti disposti dall'art.1, comma 138 della Legge 24/12/2012 n.228.

## Analisi del conto del bilancio

### Confronto tra previsioni iniziali e bilancio di previsione 2022 assestato

<b>Entrate</b>		Previsione iniziale	Previsione definitiva	Differenza	Scostam.
Titolo I	Entrate tributarie	6.435.000,00	6.635.659,71	200.659,71	3%
Titolo II	Trasferimenti	258.930,00	725.602,36	466.672,36	180%
Titolo III	Entrate extratributarie	1.182.764,60	1.184.958,41	2.193,81	0%
Titolo IV	Entrate da trasf. c/capitale	1.972.000,00	8.415.788,86	6.443.788,86	327%
Titolo V	Riduzioni finanziarie	30.000,00	30.000,00		
Titolo VI	Accensione di prestiti		200.000,00	200.000,00	100%
Titolo VII	Anticipazioni	1.000.000,00	1.000.000,00		
Titolo IX	Entrate da servizi per conto terzi	2.270.000,00	2.320.000,00	50.000,00	2%
<b>Totale</b>		<b>13.148.694,60</b>	<b>20.512.009,34</b>	<b>7.363.314,74</b>	<b>56%</b>
Utilizzo avanzo di amministrazione			2.064.613,74		
FPV spese correnti			162.528,03		
FPV spese capitale			4.368.699,45		
		<b>13.148.694,60</b>	<b>27.107.850,56</b>	<b>13.959.155,96</b>	

<b>Spese</b>		Previsione iniziale	Previsione definitiva	Differenza	Scostam.
Titolo I	Spese correnti	7.802.749,40	9.297.948,55	1.495.199,15	19%
Titolo II	Spese in conto capitale	1.988.000,00	14.401.956,81	12.413.956,81	624%
Titolo III	Spesa per incr. att. finanziarie	30.000,00	30.000,00		
Titolo IV	Rimborso di prestiti	57.945,20	57.945,20		
Titolo V	Chiusura anticipazione	1.000.000,00	1.000.000,00		
Titolo VII	Spese per servizi per conto terzi	2.270.000,00	2.320.000,00	50.000,00	2%
<b>Totale</b>		<b>13.148.694,60</b>	<b>27.107.850,56</b>	<b>13.959.155,96</b>	<b>106%</b>

### Confronto tra previsioni definitive e rendiconto 2022

<b>Entrate</b>		Previsione definitiva	Accertamenti da rendiconto	Differenza	Scostam.
Titolo I	Entrate tributarie	6.635.659,71	6.708.733,08	73.073,37	1,10%
Titolo II	Trasferimenti	725.602,36	695.286,81	-30.315,55	-4,18%
Titolo III	Entrate extratributarie	1.184.958,41	1.239.005,24	54.046,83	4,56%
Titolo IV	Entrate da trasf. c/capitale	8.415.788,86	1.287.034,74	-7.128.754,12	-84,71%
Titolo V	Riduzioni finanziarie	30.000,00	185,00	-29.815,00	-99,38%
Titolo VI	Accensione di prestiti	200.000,00			
Titolo VII	Anticipazioni	1.000.000,00			
Titolo IX	Entrate da servizi per conto terzi	2.320.000,00	1.436.163,63	-883.836,37	-38,10%
Avanzo di amministrazione applicato		2.064.613,74	2.064.613,74		----
FPV spese correnti		162.528,03	162.528,03		
FPV spese capitale		4.368.699,45	4.368.699,45		----
<b>Totale</b>		<b>27.107.850,56</b>	<b>17.962.249,72</b>	<b>-7.945.600,84</b>	<b>-29,31%</b>
<b>Spese</b>		Previsione definitiva	Impegni da rendiconto	Differenza	Scostam.
Titolo I	Spese correnti	9.297.948,55	7.926.942,59	-1.371.005,96	-14,75%
Titolo II	Spese in conto capitale	14.401.956,81	2.052.329,81	-12.349.627,00	-85,75%
Titolo III	Spesa per incr. att. finanziarie	30.000,00	185,00	-29.815,00	-99,38%
Titolo IV	Rimborso di prestiti	57.945,20	57.945,20		
Titolo V	Chiusura anticipazione	1.000.000,00			
Titolo VII	Spese per servizi per conto terzi	2.320.000,00	1.436.163,63	-883.836,37	-38,10%
<b>Totale</b>		<b>27.107.850,56</b>	<b>11.473.566,23</b>	<b>-14.634.284,33</b>	<b>-53,99%</b>
FPV spese correnti			148.268,39	148.268,39	
FPV spese capitale			4.673.541,44	4.673.541,44	----
<b>Totale</b>		<b>27.107.850,56</b>	<b>16.295.376,06</b>	<b>-9.812.474,50</b>	<b>-36,20%</b>
<b>Avanzo di gestione</b>				<b>1.666.873,66</b>	

Gli scostamenti tra la previsione assestata del bilancio di previsione 2022 e il rendiconto risultano dettagliatamente analizzati nella Relazione della Giunta.

### Trend storico della gestione di competenza

<b>Entrate</b>		<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<i>Titolo I</i>	Entrate tributarie	6.658.561,01	6.337.790,55	6.611.505,34	6.708.733,08
<i>Titolo II</i>	Entrate da contributi e trasferimenti correnti	358.441,04	1.089.861,13	754.500,11	695.286,81
<i>Titolo III</i>	Entrate extratributarie	1.074.885,31	914.974,55	1.269.060,25	1.239.005,24
<i>Titolo IV</i>	Entrate da trasf. c/capitale	2.289.018,41	515.118,89	786.271,20	1.287.034,74
<i>Titolo V</i>	Riduzioni finanziarie	3.490,00	130,00	720,00	185,00
<i>Titolo VI</i>	Accensione di prestiti				
<i>Titolo VII</i>	Anticipazioni				
<i>Titolo IX</i>	Entrate da servizi per c/terzi	1.433.465,62	1.458.340,40	1.300.046,92	1.436.163,63
	fondo pluriennale vincolato entrata	3.401.208,08	3.229.033,24	4.958.652,98	4.531.227,48
	avanzi di amministrazione applicato		2.793.261,82	1.151.153,02	2.064.613,74
	<b>Totale Entrate</b>	<b>15.219.069,47</b>	<b>16.338.510,58</b>	<b>16.831.909,82</b>	<b>17.962.249,72</b>
<b>Spese</b>		<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<i>Titolo I</i>	Spese correnti	7.079.541,10	7.064.459,33	7.339.787,20	7.926.942,59
<i>Titolo II</i>	Spese in c/capitale	2.479.991,67	1.126.148,04	1.032.929,36	2.052.329,81
<i>Titolo III</i>	Spese per incr. att. finanziarie	3.490,00	130,00	2.550,00	185,00
<i>Titolo IV</i>	Rimborso di prestiti	93.904,88	51.986,47	54.885,04	57.945,20
<i>Titolo V</i>	Chiusura anticipazione				
<i>Titolo VII</i>	Spese per servizi per c/ terzi	1.433.465,62	1.458.340,40	1.300.046,92	1.436.163,63
	fondo pluriennale vincolato corrente	129.173,37	144.529,63	162.528,03	148.268,39
	fondo pluriennale vincolato capitale	3.099.859,87	4.814.123,35	4.368.699,45	4.673.541,44
	<b>Totale Spese</b>	<b>14.319.426,51</b>	<b>14.659.717,22</b>	<b>14.261.426,00</b>	<b>16.295.376,06</b>
<b>Avanzo (Disavanzo) di competenza</b>		<b>899.642,96</b>	<b>1.678.793,36</b>	<b>2.570.483,82</b>	<b>1.666.873,66</b>

### Verifica obiettivi di finanza pubblica

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 1.666.873,66
- W2\* (equilibrio di bilancio): € 1.201.497,25
- W3\* (equilibrio complessivo): € 968.568,57

# ENTRATE

L'analisi delle poste dell'entrata potranno dare risultati molto diversi fra i vari anni, in quanto tra l'emergenza COVID e la crisi energetica i problemi economici hanno influito anche nella gestione finanziaria del Comune quali minori entrate dai cittadini, maggiori contributi dello Stato e impegno dell'Amministrazione per sostenere in tutti i modi consentiti i servizi ai cittadini e alle imprese presenti nel territorio.

## Analisi delle singole poste

### Titolo I - Entrate Tributarie

	Rendiconto 2021	Previsioni definitive 2022	Rendiconto 2022	Differenza
<b>Categoria I - Imposte</b>				0
I.C.I. / I.M.U.	1.758.286,37	1.680.659,71	1.700.250,17	19.590,46
Addizionale IRPEF	1.509.546,75	1.550.000,00	1.618.908,45	68.908,45
Imposta sulla pubblicità (ora CUP)	0,00	0,00	0,00	0,00
Addizionale sul consumo di energia elettrica	0,00	0,00	0,00	0,00
TASI	65.509,68	5.000,00	14.193,98	9.193,98
Altre imposte	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale categoria I</b>	<b>3.333.342,80</b>	<b>3.235.659,71</b>	<b>3.333.352,60</b>	<b>97.692,89</b>
<b>Categoria II - Tasse</b>				
T.O.S.A.P (ora CUP)	0,00	0,00	0,00	0,00
TARI	1.618.023,67	1.710.000,00	1.692.749,24	-17.250,76
Altre tasse	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale categoria II</b>	<b>1.618.023,67</b>	<b>1.710.000,00</b>	<b>1.692.749,24</b>	<b>-17.250,76</b>
<b>Categoria III - Tributi speciali</b>				
Diritti sulle pubbliche affissioni (ora CUP)				0,00
Altri tributi/FSC	1.660.138,87	1.690.000,00	1.682.631,24	-7.368,76
<b>Totale categoria III</b>	<b>1.660.138,87</b>	<b>1.690.000,00</b>	<b>1.682.631,24</b>	<b>-7.368,76</b>
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>6.611.505,34</b>	<b>6.635.659,71</b>	<b>6.708.733,08</b>	<b>73.073,37</b>

## Imposta comunale sugli immobili (I.M.U.)

	2019	2020	2021	2022
Aliquota abitazione principale	4,00	6,00	6,00	6,00
Aliquota altri fabbricati	7,60	9,00	9,00	9,00
Aliquota fabbricati strumentali agricoli	1,00	1,00	1,00	1,00
Proventi I.C.I. / I.M.U.	1.077.554,72	1.432.805,20	1.635.242,82	1.608.659,71
Numero abitanti	13.479	13.426	13.330	13.119
Gettito per abitante	80	107	123	123

## Addizionale comunale I.R.P.E.F.

	2019	2020	2021	2022
Gettito addizionale IRPEF comunale	1.583.168,23	1.410.201,87	1.509.546,75	1.618.908,45
Aliquota	0,80	0,80	0,80	0,80
Quota esenzione	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Numero abitanti	<b>13.479</b>	<b>13.426</b>	<b>13.330</b>	<b>13.199</b>
Gettito per abitante	117,45	105,04	113,24	122,65

## Tassa asporto rifiuti (TA.RI.)

Dal 2016 la gestione della riscossione della TA.RI. è stata internalizzata. Ciò ha comportato un grosso lavoro di sistemazione di banche dati e la bollettazione a mezzo soggetti esterni.

ENTRATA ACCERTATA		SPESA PREVISTA	
Da bollettazione	1.671.460,35	Costi quota fissa	535.000,00
Quota Minist. Istruzione	8.326,65	Costi quota variabile	1.160.183,00
Da accertamento	9.907,59		
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.689.694,59</b>	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.695.183,00</b>

A fini prudenziali e normativi sono stati accantonati nel FCDDE una somma pari ad €. 100.000,00.

## Titolo II - Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

	2020	2021	2022
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	784.427,94	528.336,93	484.108,76
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	293.504,36	166.861,41	201.985,67
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate	0,00	0,00	0,00
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li	0,00	0,00	0,00
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico	11.928,83	59.301,77	9.192,38
<b>Totale</b>	<b>1.089.861,13</b>	<b>754.500,11</b>	<b>695.286,81</b>

## Titolo III - Entrate Extratributarie

Le entrate extratributarie accertate nell'anno 2022, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate nell'anno 2021:

	Rendiconto 2021	Previsioni definitive 2022	Rendiconto 2022	Differenza
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	739.167,18	725.999,99	844.551,67	118.551,68
Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	145.274,03	92.000,00	98.892,97	6.892,97
Tipologia 300 Interessi attivi	1,86	0,00	1,76	1,76
Utili netti delle aziende				0,00
Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti	384.617,18	366.958,42	295.558,84	<b>-71.399,58</b>
<b>Totale entrate extratributarie</b>	<b>1.269.060,25</b>	<b>1.184.958,41</b>	<b>1.239.005,24</b>	<b>54.046,83</b>

### PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI

Si attesta che l'Ente, non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario ed avendo presentato il certificato del conto consuntivo 2021 entro i termini di legge, non ha l'obbligo di assicurare la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

Si riporta di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda individuale realizzati dall'Ente.

<b>SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE</b>				
	<b>CONSUNTIVO 2022</b>			
	<b>SPESE</b>			<b>ENTRATE</b>
	<b>Personale</b>	<b>Acquisto beni</b>	<b>Totale</b>	
Asilo Nido (*)	€ 25.351,46	€ 156.249,18	€ 181.600,63	€ 147.762,14
Asilo Nido (**)				€ 177.793,99
Utilizzo palestre comunali		€ 66.740,33	€ 66.740,33	€ 6.603,36
Corsi di attività motoria		€ 26.482,04	€ 26.482,04	€ 33.850,00
Organizzazione corsi diversi		€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 25.351,46</b>	<b>€ 249.471,55</b>	<b>€ 274.823,00</b>	<b>€ 218.247,35</b>
<b>Percentuale copertura (***)</b>				<b>79,41%</b>

(\*) Le spese sono state rilevate nella misura del 50% e le entrate sono al netto del contributo regionale

(\*\*) Le entrate sono al lordo del contributo regionale

(\*\*\*) La percentuale è calcolata al lordo del contributo regionale

N.B. I costi relativi all'asilo nido sono calcolati al 50% ai sensi dell'art. 243, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 267/00.

### CANONE UNICO PATRIMONIALE

Il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è un canone dovuto al comune (piuttosto che alla provincia o alla città metropolitana) che ha rilasciato la concessione o l'autorizzazione.

Sostituisce, dal 1° gennaio 2021,

- l'imposta/canone sulla pubblicità,
- il diritto di affissione,
- la tassa/canone per l'occupazione spazi e aree pubbliche
- il canone previsto all'art.27, commi 7 e 8, del codice della strada.

Ai fini comparativi si riporta nella tabella sottostante le entrate dei vari tributi con i dati del 2° anno di applicazione del nuovo canone. Per completezza di analisi bisogna tener conto dell'emergenza covid 19 e le varie norme agevolative previste dal governo in termini di esenzione per talune occupazioni in particolare per le aree scoperte di bar ristoranti e mercati e della crisi energetica che ha colpito il paese.

	2019	2020	2021	2022
Gettito Imposta pubblicità	75.530,98	55.066,22		
Diritti sulle pubbliche affissioni	2.960,56	494,00		
Tassa occupazione suolo pubblico	53.626,38	60.977,83		
Canone occupazione suolo			70.373,25	40.742,79
Canone diff. messaggi pubblicitari				72.153,43
Canone occupazione are mercatali				14.260,45
<b>TOTALE</b>	<b>132.117,92</b>	<b>116.538,05</b>	<b>70.373,25</b>	<b>127.156,67</b>

### **sanzioni amministrative del codice della strada**

I proventi da sanzioni amministrative di euro 892.209,12= sono stati destinati per le quote vincolate ed al netto della stima dei mancati introiti, stimata nel 70,00% delle somme non riscosse, per un totale di €. 44.725,66 agli interventi di spesa per le finalità di cui all'art. 142 e dell'articolo 208, comma 4, del codice della strada, come modificato dall'articolo 53, comma 20, della legge n. 388/00.

La Giunta Comunale ha stabilito le quote da destinare a ogni singola voce di spesa. Sulla base delle predette quote la spesa risulta così determinata ed effettivamente impegnata negli appositi stanziamenti di bilancio:

		Previsione	Accertato
a	proventi sanzioni ex art. 208 del C.d.s.	49.000,00	89.209,12
b	proventi sanzioni ex art. 142 del C.d.s.	3.000,00	121,10
<b>c=a+b</b>	<b>totale previsione sanzioni codice della strada (al netto F.C.D.D.E.)</b>	<b>52.000,00</b>	<b>89.330,22</b>
d	stima destinazione vincolata Provincia	0,00	0,00
e	stima destinazione vincolata ANAS	0,00	0,00
f	stima mancati introiti ex art. 208 (da fcdde)	0,00	0,00
	stima mancati introiti ex art. 142	0,00	0,00
<b>g=c-d-e-f</b>	<b>entrate nette</b>	<b>52.000,00</b>	<b>89.330,22</b>
g	quota di destinazione vincolata (50% introiti art. 208)	24.500,00	44.604,56
h	quota di destinazione vincolata per finalità art. 142	3.000,00	121,10
<b>i=g+h</b>	<b>TOTALE SPESA VINCOLATA così ripartite:</b>	<b>27.500,00</b>	<b>44.725,66</b>
	a) Miglioramento infrastrutture e segnaletica stradale ART. 142	3.000,00	352,00
	b) Miglioramento segnaletica stradale ART. 208 c. 4 - lett. a)	9.000,00	23.879,79
	c) Potenziamento attività controllo ART. 208 c. 4 - lett. b)	5.500,00	10.285,52
	d) miglioramento della sicurezza stradale ART. 208 c. 4 - lett.c) e c. 5 bis)	10.000,00	61.316,10
	<b>TOTALE SPESA VINCOLATA EFFETTIVA</b>	<b>27.500,00</b>	<b>95.833,41</b>

# SPESE

## Titolo I - Spese correnti

La comparazione delle spese correnti definitive, riclassificate per missioni evidenza:

<b>MISSIONI</b>		<b>2022 definitive</b>	<b>2022 impegnato</b>	<b>FPV 2023</b>	<b>Differenze</b>
1	Servizi generali	3.235.112,33	2.663.257,28	148.268,39	-423.586,66
3	Ordine pubblico	286.300,76	269.563,22	0,00	-16.737,54
4	Istruzione	474.544,68	423.788,49	0,00	-50.756,19
5	Beni e attività culturali	208.103,49	198.703,63	0,00	-9.399,86
6	Sport e tempo libero	328.595,38	295.298,28	0,00	-33.297,10
8	Territorio, abitazioni	43.296,94	43.065,33	0,00	-231,61
9	tutela ambiente	1.879.670,00	1.841.733,29	0,00	-37.936,71
10	Trasporti	909.311,00	696.174,49	0,00	-213.136,51
11	Soccorso civile	23.615,00	18.150,05	0,00	-5.464,95
12	Sociale e famiglia	1.542.939,20	1.472.034,53	0,00	-70.904,67
14	Sviluppo economico	8.700,00	5.174,00	0,00	-3.526,00
20	Fondi e accantonamenti	357.759,77	0,00	0,00	-357.759,77
50	Debito pubblico	57.945,20	57.945,20	0,00	0,00
<b>Totale spese titoli I°</b>		<b>9.355.893,75</b>	<b>7.984.887,79</b>	<b>148.268,39</b>	<b>-1.222.737,57</b>

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati negli ultimi due esercizi evidenza:

<b>MACROAGGREGATI</b>		<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Differenze</b>
101	Redditi lavoro dipendente	2.147.240,15	2.294.397,47	147.157,32
102	imposte e tasse a carico ente	177.563,99	191.751,87	14.187,88
103	acquisto beni e servizi	3.859.413,85	4.599.019,24	739.605,39
104	trasferimenti correnti	1.039.060,98	726.060,53	-313.000,45
107	interessi passivi	30.979,56	27.919,40	-3.060,16
108	altre spese per redditi da capitale		0,00	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	12.402,62	4.913,20	-7.489,42
110	altre spese correnti	73.126,05	82.880,88	9.754,83
<b>Totale spese correnti</b>		<b>7.339.787,20</b>	<b>7.926.942,59</b>	<b>587.155,39</b>

### Verifica rispetto limiti proventi concessioni edilizie destinate a parte corrente

Il Comune di Ponte San Nicolò non si è avvalso della facoltà prevista dall'art. 2 comma 8 della L. 244/2007, non destinando somme al finanziamento di spese correnti.

### Verifica prospetto delle spese di rappresentanza

Dalla verifica del prospetto si evidenzia che l'Ente non ha proceduto ad acquistare beni per rappresentanza, spesa comunque non soggetta a prescrizioni per effetto di quanto detto in premessa.

### Limitazione incarichi in materia informatica (legge n.228 del 24/12/2012, art.1 commi 146 e 147)

La spesa impegnata rientra nei casi di cui ai commi 146 e 147 dell'art.1 della legge 228/2012. Gli acquisti sono stati effettuati sul mercato elettronico come da normativa. Il Comune di Ponte San Nicolò non ha conferito incarichi di consulenza in materia informatica

## Verifica rispetto vincoli spesa personale

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto del limite della spesa di personale coe da prospetto sotto riportato

<b>RISPETTO TETTO SPESA SU MEDIA TRIENNIO 2011-2013</b>	<b>Media spesa 2011 - 2013</b>	<b>Rendiconto impegni 2022</b>
Spese personale (macroaggregato 1.1 "redditi lavoro dipendente")	€ 2.141.352,60	€ 2.286.325,36
Spese personale da prestazione di servizi (mensa, nonni vigili, ecc.)	€ 44.798,55	€ 33.362,34
Spese personale per IRAP pdc U. 1.02.01.01	€ 129.795,77	€ 149.654,49
- fondo pluriennale di entrata concernente il Macroaggregato 1.1	0	€ 104.072,89
+ fondo pluriennale di spesa concernente il Macroaggregato 1.1	0	€ 109.847,15
<b>Totale spesa del personale (A)</b>	<b>€ 2.315.946,92</b>	<b>€ 2.475.116,45</b>
(-) Componenti escluse (B)	€ 242.920,46	€ 502.291,78
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (ex art. 1, c. 557, L. 296/06) (A-B)</b>	<b>€ 2.073.026,46</b>	<b>€ 1.972.824,67</b>
<i>(*) Se spesa 2021 minore della media 2011/2013 =</i>	<b>-€ 100.201,79</b>	<b>RISPETTATO</b>
<b>SPESA CORRENTE TITOLO I°</b>		<b>€ 7.662.716,85</b>
<b><i>Incidenza spesa personale sulla spesa corrente</i></b>		<b>32,30%</b>

L'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.

L'Organo di revisione ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo tenendo conto delle indicazioni della Relazione Illustrativa e Tecnico-Finanziaria.

## TITOLO II - Spese in conto capitale

La comparazione delle spese in conto capitale definitive di competenza, riclassificate per missioni evidenzia:

<b>MISSIONI</b>		<b>2022 definitive</b>	<b>2022 impegnato</b>	<b>2023 FPV</b>	<b>Differenze</b>
1	Servizi generali	€ 1.550.819,65	€ 239.721,62	€ 408.470,37	-902.627,66
3	Ordine pubblico	€ 75.871,88	€ 15.636,71	€ 60.000,00	-235,17
4	Istruzione	€ 1.432.541,93	€ 126.846,50	€ 350.695,43	-955.000,00
5	Beni e attività culturali	€ 2.408.183,96	€ 632.366,88	€ 1.775.465,08	-352,00
6	Sport e tempo libero	€ 505.775,67	€ 252.168,27	€ 241.004,73	-12.602,67
8	Territorio, abitazioni	€ 153.082,58	€ 99.245,45	€ 42.097,46	-11.739,67
9	Tutela ambiente	€ 443.456,63	€ 23.456,62	€ -	
10	Trasporti	€ 7.609.232,73	€ 462.550,48	€ 1.781.722,90	-5.364.959,35
11	Soccorso civile	€ 1.000,00	€ 594,14	€ -	-405,86
12	Sociale e famiglia	€ 221.991,78	€ 199.743,14	€ 14.085,47	-8.163,17
<b>Totale spese capitale</b>		<b>14.401.956,81</b>	<b>2.052.329,81</b>	<b>4.673.541,44</b>	<b>7.676.085,56</b>

La comparazione delle spese in conto capitale, riclassificate per macroaggregati negli ultimi due esercizi evidenzia:

<b>MACROAGGREGATI</b>		<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Differenze</b>
201	tributi in c/capitale a carico ente			
202	investimenti fissi lordi e acquisto di beni	1.010.534,40	1.977.835,24	967.300,84
203	contributi agli investimenti	10.000,00	60.000,00	50.000,00
204	altri trasferimenti in conto capitale			
205	altre spese in c/capitale	12.394,96	14.494,57	2.099,61
<b>Totale spese correnti</b>		<b>1.032.929,36</b>	<b>2.052.329,81</b>	<b>1.019.400,45</b>

### **TABELLA DEFICITARIETA' STRUTTURALE**

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei parametri della condizione strutturale di deficitarietà di cui al D.M. 28/12/2018, applicati sul rendiconto. Dall'esame risultano soddisfatti tutti parametri previsti.

## ***Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC)***

Alla data odierna l'ente non risulta assegnatario di alcuna risorsa PNRR assegnati da specifici bandi predisposti, ma solo assegnatario di contributi per opere già previsti da leggi precedenti poi confluiti nei fondi PNRR.

In particolare il Comune di Ponte San Nicolò ha ricevuto un contributo di €. 700.000,00 per la sistemazione del centro di Rio al quale è poi susseguito un pagamento del 20% per €. 140.000,00. In sede di riaccertamento tale importo, accertato e impegnato, è confluito poi nel F.P.V. mentre la somma di €. 560.000,00 è stata riaccertata come spese finanziate da entrate a rendicontazione. Nel primo trimestre 2023 è previsto il bando gara per l'assegnazione delle opere.

Anche il contributo annuale assegnato al Comune di Ponte San Nicolò per l'anno 2022 per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico di cui all'Art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020" pari ad €. 90.000,00 è stato accertato e impegnato e sulla base del cronoprogramma confluito nel F.P.V.. L'opera è stata aggiudicata e i lavori saranno completati nel primo trimestre 2023.

L'Ente è stato assegnatario di fondi per progetti per il rinnovo della digitalizzazione del Comune i cui progetti però inizieranno nel 2023. Tali fondi a differenza di quelle per opere pubbliche verranno assegnati solo al collaudo favorevole degli interventi, pertanto non risultano movimenti finanziari nell'esercizio 2022.

L'Organo di revisione ha effettuato delle verifiche specifiche sulle modalità di accertamento e gestione dei Fondi del PNRR e verificato che l'Ente ha tenuto conto delle indicazioni sulle modalità di contabilizzazione indicate nella FAQ 48 del 15/12/2021 (art. 9 del d.l. 152/2021, dall'articolo 2 del DM 11 ottobre 2021 e dall'art. 15, co. 3, d.l. n. 77/2021) di Arconet.

L'Organo di revisione ha rilevato l'implementazione da parte dell'Ente di un sistema interno di audit, eventualmente anche attraverso un adeguamento del sistema dei controlli interni e ha verificato che il sistema dei controlli interni dell'Ente è adeguato a individuare criticità, anche per frodi, nella gestione dei fondi collegati all'attuazione degli Interventi a valere sul PNRR.

## EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2022 CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA ED ENERGETICA

### Gestione emergenza sanitaria

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nel 2022 *ha* accertato le risorse indicate nel modello ristori della Certificazione 2022 COVID-19.

Nel corso dell'esercizio 2022 l'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *ha* l'avanzo vincolato per somme attribuite nel 2020 e nel 2021 non utilizzate per euro 130.000,00

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nell'esercizio 2022 *non ha* utilizzato proventi dei permessi di costruzione e delle sanzioni del T.U. Edilizia per il finanziamento delle spese correnti connesse all'emergenza epidemiologica (art. 109, co. 2, ult. capoverso, d.l. n. 18/2020) in quanto non necessari.

Durante l'esercizio 2022, l'Ente *non* è intervenuto a sostenere i propri organismi partecipati secondo le indicazioni fornite dalla Sezione delle autonomie della Corte dei conti con la deliberazione n. 18/2020/INPR e nei limiti di quanto previsto dall'art. 14, co. 5, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, Testo Unico delle Società Partecipate (TUSP).

### Gestione emergenza energetica

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *ha* *quantificato*:

- le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, effettuate a valere sulle risorse del Fondo ex articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e successivi rifinanziamenti, con esclusione dei ristori specifici di spesa che mantengono le proprie finalità originarie.
- le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a valere sul contributo straordinario attribuito nel 2022 per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas ai sensi dell'articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente *ha* utilizzato la quota libera dell'avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l'emergenza in deroga all'art. 187, co. 2 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come previsto, per l'esercizio 2022, dall'art. 109, co. 2, d.l. n. 18/2020 così come modificato dal successivo intervento dell'art. 13 comma 6 del DL 4/2022 che dispone: *"6. All'articolo 109, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, le parole «limitatamente agli esercizi finanziari 2020 e 2021», ovunque ricorrano, sono sostituite dalle seguenti: «limitatamente agli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022». Per l'anno 2022, le risorse di cui al presente articolo possono essere utilizzate a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al confronto tra la spesa dell'esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019."*

L'Organo di revisione ha verificato che *sono state* salvaguardate, comunque, le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente per la copertura dei maggiori costi energetici, *ha* utilizzato la sola quota libera del risultato di amministrazione (articolo 13 del DL 4/2022).

## RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati

Alla data del 31/12/2022 il Comune di Ponte San Nicolò ha una sola partecipazione in società.

### - **ACQUEVENETE SPA**

In riferimento alla norma suesposta e nel suo adempimento, la predetta società ACQUE VENETE ha una situazione debitoria/creditoria da cui risulta la loro seguente situazione:

#### 1) Crediti verso il Comune di Ponte San Nicolò

- crediti per fatture per forniture pervenute entro il 31/12 ma non pagate €. 5.156,84

#### 2) Debiti verso il Comune di Ponte San Nicolò

- RIMBORSO MUTUI – si conferma l'importo a nostro credito di €. 85.864,60 per l'anno 2022;

Tale situazione è stata confermata alla società di revisione Ria Grant Thornton Spa di Padova il 6/02/2023 – prot. 281, a mezzo pec.

I dati da loro comunicati coincidono con quelli in capo al Comune. Nel rendiconto 2022 risulta mantenuto il residuo attivo della quota di rimborso sui mutui in quanto già previsto in sede di bilancio e non ancora incassato.

Alla data del 31/12/2022 il Comune di Ponte San Nicolò possiede partecipazioni nei seguenti Enti strumentali:

### - **ATO BACCHIGLIONE**

In riferimento alla norma suesposta e nel suo adempimento, la situazione debitoria/creditoria da parte del Comune vs l'Ato Bacchiglione presenta la seguente situazione:

#### 1) Crediti verso il Comune di Ponte San Nicolò per fatture per forniture non pagate €. 0,00

#### 2) Debiti verso il Comune di Ponte San Nicolò per fatture per forniture non pagate €. 0,00;

Tale situazione è stata confermata dal predetto Ente strumentale l'08/02/2023 – prot. 2516, a mezzo pec.

I dati da loro comunicati coincidono con quelli in capo al Comune.

### - **CONSORZIO BACINO PD2 IN LIQUIDAZIONE**

In riferimento alla norma suesposta e nel suo adempimento, il Consorzio di bacino PD2 ha comunicato la chiusura della liquidazione in data 12/10/2022 – prot. 17278, a mezzo pec. Con la medesima nota comunica che entro la fine dell'anno si provvederà alla chiusura del conto corrente e al trasferimento della somma depositata alla comunione costituita a seguito della riorganizzazione degli Ente.

In riferimento alla norma suesposta e nel suo adempimento, la situazione debitoria/creditoria da parte del Comune vs il Consorzio di bacino PD2 in liquidazione presenta la seguente situazione:

#### 1) Crediti verso il Comune di Ponte San Nicolò per fatture per forniture non pagate €. 0,00

#### 2) Debiti verso il Comune di Ponte San Nicolò per fatture per forniture non pagate €. 0,00;

### - **CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE**

In riferimento alla norma suesposta e nel suo adempimento, la situazione debitoria/creditoria da parte del Comune vs il consorzio biblioteche padovane associate presenta la seguente situazione:

#### 1) Crediti verso il Comune di Ponte San Nicolò per fatture per forniture non pagate €. 725,90

#### 2) Debiti verso il Comune di Ponte San Nicolò per fatture per forniture non pagate €. 0,00;

Tale situazione è stata confermata dal predetto Ente strumentale con mail del 28/02/2023 e si è in attesa della nota asseverata in quanto il rendiconto risulta ancora in fase di stesura.

I dati da loro comunicati coincidono con quelli in capo al Comune.

### - **CONSIGLIO DI BACINO PADOVA CENTRO (RIFIUTI)**

In riferimento alla norma suesposta e nel suo adempimento, la situazione debitoria/creditoria da parte del Comune vs il Consiglio di Bacino Padova centro presenta la seguente situazione:

#### 1) Crediti verso il Comune di Ponte San Nicolò per fatture per forniture non pagate €. 0,00

2) Debiti verso il Comune di Ponte San Nicolò per fatture per forniture non pagate €. 0,00;  
Tale situazione è stata confermata dal predetto Ente il 07/02/2023 – prot. 4170, a mezzo pec.  
I dati da loro comunicati coincidono con quelli in capo al Comune.

## Contabilità economico - patrimoniale

La contabilità economico patrimoniale è di tipo consuntivo.

Gli inventari sono stati regolarmente aggiornati

### CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così come indicato nella relazione della Giunta a cui si rinvia.

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

	<b>Rendiconto 2021</b>	<b>Rendiconto 2022</b>
<i>A Componenti positivi della gestione</i>	8.812.481,45	8.610.269,97
<i>B Componenti negativi della gestione</i>	8.063.736,90	8.756.462,02
<b>Risultato della gestione</b>	<b>748.744,55</b>	<b>-146.192,05</b>
<i>C Proventi ed oneri finanziari</i>	-30.977,70	-27.917,64
<i>D Rettifiche attività finanziarie</i>		
<i>E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari</i>	136.146,07	127.079,44
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>853.912,92</b>	<b>-47.030,25</b>
<i>Imposte</i>	148.552,99	160.380,07
<b>Risultato economico di esercizio</b>	<b>705.359,93</b>	<b>-207.410,32</b>

Il Conto Economico 2022 chiude con una perdita d'esercizio di Euro 207.410,32.

L'organo di revisione ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La perdita può essere correlata all'aumento delle spese finanziate con l'avanzo di amministrazione, in particolare per i maggiori costi energetici ( € . 663.145,24) nonché dell'accantonamento in sede di rendiconto per € . 246.316,21 per potenziali rischi legati a possibili cause legali, costi che seppur consistenti ed uniti agli ammortamenti ed accantonamenti per FCDDE e altri fondi, comunque l'esercizio chiude con una perdita limitata. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

## STATO PATRIMONIALE

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Si è proceduto con le scritture di assestamento a sterilizzare nel conto del patrimonio l'ammortamento dei beni demaniali e patrimoniali indisponibili.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2022 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così riassunti:

	Valori al 01/01/2022	Variazioni +/-	Valori al 31/12/2022
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni immateriali	€ 73.345,16	€ 5.168,99	€ 78.514,15
Immobilizzazioni materiali	€ 27.145.780,84	€ 1.347.093,09	€ 28.492.873,93
Immobilizzazioni finanziarie	€ 10.042.709,55	€ 0,00	€ 10.042.709,55
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>€ 37.261.835,55</b>	<b>€ 1.352.262,08</b>	<b>€ 38.614.097,63</b>
Rimanenze	€ -	€ 0,00	€ -
Crediti	€ 3.242.269,06	-€ 105.216,43	€ 3.137.052,63
Altre attività finanziarie	€ -	€ 0,00	€ -
Disponibilità liquide	€ 7.366.625,23	-€ 293.894,26	€ 7.072.730,97
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>€ 10.608.894,29</b>	<b>-€ 399.110,69</b>	<b>€ 10.209.783,60</b>
Ratei e risconti	€ 36.017,16	-€ 3.101,16	€ 32.916,00
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>€ 47.906.747,00</b>	<b>€ 950.050,23</b>	<b>€ 48.856.797,23</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 41.740.565,91</b>	<b>€ 151.172,61</b>	<b>€ 41.891.738,52</b>
Fondo rischi e oneri	€ 974.087,57	€ 204.054,89	€ 1.178.142,46
Trattamento di fine rapporto	€ -	€ 0,00	€ -
Debiti	€ 2.989.803,36	-€ 286.966,12	€ 2.702.837,24
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	€ 2.202.290,16	€ 881.788,85	€ 3.084.079,01
<b>Totale del passivo</b>	<b>€ 47.906.747,00</b>	<b>€ 950.050,23</b>	<b>€ 48.856.797,23</b>
Conti d'ordine	€ 4.368.699,45	€ 304.841,99	€ 4.673.541,44

### **ATTIVO**

#### Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

#### Crediti

E' stata verificata la corrispondenza tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

I crediti sono pari a Euro 3.137.052,63 espressi nel loro valore di realizzo ovvero portati in detrazione del fondo svalutazione crediti pari all'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità per Euro 2.000.184,70, che sommati tra di loro ed al credito IVA per €. 1.048,45 da detrarre, sono pari all'importo dei residui attivi da conto di bilancio per Euro 5.136.188,88.

Il fondo svalutazione crediti è stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce.

In contabilità economico-patrimoniale vengono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-

patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3.

Il debito annuale IVA viene imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichiarazione.

Il credito IVA viene imputato nell'esercizio in cui è stata effettuata la compensazione o è stata presentata la richiesta di rimborso.

Il credito IVA derivante da investimenti finanziati da debito non è stato compensato né destinato a copertura di spese correnti.

#### Disponibilità liquide

E' stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2022 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere.

#### Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, pur in presenza di una perdita d'esercizio, aumenta rispetto al valore di chiusura 2021 di Euro € **151.172,61**, nello specifico le singole voci aumentano di:

VARIAZIONE RISERVE DA RISULTATI ECONOMICI	705.359,93	a) Variazioni riserve da risultato economico destinazione utile 2021
VARIAZIONE RISERVE DA CAPITALE	-	b) Variazioni riserve da capitale
VARIAZIONE RISERVE DA PERMESSI DI COSTRUIRE	358.582,93	c) Quota oo.uu a riserve
VARIAZIONE RISERVE INDISPONIBILI PER BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI INDISPONIBILI E PER I BENI CULTURALI	103.094,17	d) Saldo riserve indisponibili meno ammortamenti beni demaniali e patrimoniali indisp. + nuovi caricamenti
VARIAZIONE ALTRE RISERVE DISPONIBILI	-103.094,17	e) Variazioni altre riserve disponibili per aumento riserve indisponibili per beni demaniali
RISULTATO CE	- 207.410,32	f) Utile d'esercizio/Perdita d'esercizio
<b>VARIAZIONE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>151.172,61</b>	g) Somma risultato CE + variazioni riserve

I debiti da finanziamento sono pari a Euro 511.428,93 mentre i debiti complessivi sono pari a Euro 2.702.837,24 che diminuiti del valore dei debiti di finanziamento, sono pari esattamente all'importo dei residui passivi dal conto di bilancio finanziario per Euro 2.191.408,31.

#### Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

## **RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO**

L'organo di revisione prende atto che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del D.Lgs.118/2011.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

## **CONSIDERAZIONI, RILIEVI E PROPOSTE**

L'Organo di revisione, in relazione a quanto esposto in analisi nei punti precedenti:

**Visti** i verbali, i pareri e le considerazioni rilasciate dal precedente Organo di revisione con riferimento a parte della gestione 2022;

**Vista** la relazione della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 2022;

In relazione a quanto esposto, il Revisore raccomanda e propone di:

- proseguire nell'aggiornamento costante dell'inventario, al fine di permettere la puntuale identificazione del patrimonio e garantire la conservazione dello stesso;
- attivare tutti gli strumenti utili necessari al recupero dell'evasione tributaria e, in generale, la riscossione delle entrate;
- per quanto alla esigibilità dei crediti, effettuare una costante attività di controllo delle posizioni con conseguente verifica del FCDE;
- monitorare con attenzione e costanza l'andamento economico e finanziario delle società partecipate;
- di implementare le procedure informatiche per la gestione tempestiva della cassa vincolata durante l'esercizio;
- di monitorare costantemente l'andamento delle spese del personale ed il rispetto di tutti i limiti e vincoli in materia di spesa del personale;

## **CONCLUSIONI**

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime **giudizio positivo** per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2022.

**Ponte San Nicolò, li 22 marzo 2023**

**L'ORGANO DI REVISIONE**

Dr.ssa Antonella Bettiol